Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Hieronymus, Sammelhandschrift - Cod. Aug. perg. 105

Hieronymus, Sophronius Eusebius

[S.l.], [1. Drittel des 9. Jh.]

[urn:nbn:de:bsz:31-1953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-1953)

Handwritten text on a paper label, including the number 19.

Reichenau
CY

[Faint handwritten text, possibly a title or reference]

[Faint handwritten text]

PRÆCEPTA PII

regenda sunt omnibus modis & abscidenda sunt
 officio separanda languor a corpore. Imperitia ab amicitia
 a uentore acutere se dicitur e domo discor hie & incommo
 canet f. temperantia. Amicorum crima esse conuenit
 clamant se esse stantiam duorum q. temporum maximam ha
 bendem. In mane dicitur per eorum quacada sunt iurata & eorum
 quaerit. In uero postquam ueritatem solendam. In uero homines
 do proximo faciat. ENIGMATA ARISTOTELIS
 Gratiam non in uisibilibus idest nempe rebus uisibilibus
 inueniuntur. In uero uirtutem uel delicia & tumidum uel
 maledictis uel uisibilibus coronam minime corpendam. In uero
 urbium conseruanda. Cor non comedat. In uero idest mercedem
 deo in uero prouidendum. Cum profectus fueris. In uero idest
 post mortem uitam istam ne desideres. Per uiam publicam
 ne amoues idest ne multorum sequaris errorem. In uero
 in domo non suscipiendam idest in uero & uel uisibilibus ho
 mines in domo non suscipiendes. In uero super prouidendum
 onus. In uero abus non communicandum idest ad uisibilibus
 am in uero abus augenda precepta. In uero se o
 relinquendo.

Pitagorica precepta aeternum iacu

ABCDI E G H I L M N O

Henr. Scribere discere puer in uero

Contra

quæca pifit ad opior

plati

platio pame

henr. Oms post oris regnant

me plus hominis p di filu ee filius indi filio p miet sic a do vno
 Anatur a se ungric sed natura cum adoptione conungitur

EPISTOLA HIERONIMI AD MARCELLAM DE DIAPSAUMA

Quod accepere reddenda cuius aenorme sunt sor-
 dique dilectio usura par turba de diapysal moxte nram
 sententia qe flagitantes apittulaa breuata te causet su-
 mus, & rem libri non posse explicari licet seris p texum
 Verum quid pdest ad epr. **DAICUKT HIN** meum **DAICUKT** ab ca-
 piti **DAICUKT** habeo pauca pro pluribus, quidam diapysal ma-
 commutac qone m&ri dixerunt esse, alii paucam sp&ci-
 non nulli octerius sensus exordium sunt quater hmi. in
 tunc distinctionem & quia psalmi tunc temporis. lunctoc
 uoce sed on genū co nebaentur culus doc musicæ uerū & a-
 tis, nobis nihil horum uidetur. cum a quilo qui uerborum he-
 breorum diligentissimus explicator est, seta hoc est diap-
 sal mox quod exsa m&h. la me cheh. scribitur. semp. tr&ent
 tulerit. & In ueniamur In psalmo. **ter. qo.** dicitur peccato-
 rum contriuiti dñi est scelus & super populum tuum be-
 nedictio tua. **setah** id est. semper, & In **xxx. ii.** quis est iste
 rex glorie dñs uir tuū ipse est rex glorie semper &
 contrae In psalms multo pū uer suum p&e. non In uenia-
 tur. In **xxx.** uidelicet **seto & lxx. vii.** & **cx. viii.** rursus nonus
 psalmus distinguatur canticū diapysal mox sum ut que-
 ritur quibusdam uidetur diapysal mox In dicitū silenti esse
 non possit ex quo ^{anm} uerumur hoc uerbū superiora pa-
 riter & inferiora conecere aut certe docere. semp. r&e
 nae esse quæ dicitur sum. ut est illud. In **ter. qo.** multi dicunt
 anima mea non est scelus illi In do eius & semper, rursus
 uocem eæ ad dñm clamæ ui. & exaudiuit me tlemo nte
 scō suo. semp & In **lxxx.** ut quid diligis uacitate & quæri-
 tar mendacium. semper, & alibi quæ dicitur In cordibus
 uestris & In cubilibus uestris conpungimini. **semper.** sci-
 re debet autem. apud hebreos In fine librorū unū. & tribus
 solere subnecti ut aut cemen scribaent aut setah aut scelom
 quod exprtmunt p&e. unde & scelomon p&e cificur dicitur,
 Igitur ut nos solemus conpl&is opus culis ad distinctionem

silēto
 conerac
 aq. ne
 aduquē

q& fine d&p
 postam ut
 it illud:

nei alterius sub sequentis medium interponere. explicu it: aut
 feliciter aut aliquid istius modi. ita & hebraei ut que scribita sunt
 roborentur ut dicant amen aut In semper nū & scribenda
 cā memorant. ut ponant setach aut traxit ad ea feliciter p
 testantur pacē In ultimo sub notante, haec nos de hramo
 hebraeo rū pntē libauimus non opinonū ruid las per sequentes
 neque ex rōi quibus totus mundus explētus est. uerū & aet per
 terrā. sed acipienter & scire & docere quae uera sunt; quod si tibi
 non uiddur, quid origenis de diapsalma te senserit uerbū Inter
 praetator ad uerbū ut quae nouicia multa contempner. sed tū
 uideris uim auditorū te ducaris, sepe perquirens causas cur
 In quibus dā psalmis Inter praetatur diapsalma obseruauit dili
 gentissima In hebraeo & cū greco conuulsi. Inuenique quae ibi lin
 gua hebraea setach In greco uero. haec b. semper. aut quid
 istius modi ibi lxx & theodotion & firm. maccchus transtule
 runt. diapsalma uero neque uocē ex em. plus ad firmā se
 quod dicimus; In lxx illi psalmo culus principū est. con fitebimur
 tibi deus con fitebimur & In uocabimus nomen tuū. post illud
 ego confir. In columnas eius. apud lxx & theodotione &
 firm. maccchus diapsalma. pro quo apud aquila ponderaui colum
 nas eius. semper. In quinta cū editione ego sum qui paraui colum
 nas eius. semper. In sexta ego firmā ui columnas eius. In greco, porro In
 hebraeo habet post ammidā quod columnas eius setach & rursū
 In septuagesimo quinto. culus principū est. notat In ludea dr. In
 uenimus apud lxx & theodotione post scutu & fraxmā met
 bellū diapsalma. apud firmā chū post clipeum & gladiū & bellū.
 similiter diapsalma. pro quo ^{apud} aduersus aquila post clipeū & gla
 diū & bellū. semper. apud quinta editione post scutu & rompheam
 & bellū semper. In sexta uero post scutu & gladiū & bellū In finem;
 erat que rursū In hebraico omnia dā quod est & bellū setach. & In
 eodem pra. mo post illū locū ut saluos faceret mites terre diapsal
 ma. apud firmā chū similiter diapsalma. & apud aquila semper.
 nec non & apud quinta, In sexta uero In fine & In hebraico erat.
 post amierer quod est mites terre setach, at que ita cū tale unius
 culus que belionis opinonē repperit semus. haec ad nota bimus.

PSALMA
 DE SUNT
 psalmi
 de co
 terris
 r. lunat
 sicet uer
 usboru
 hoc est
 semper
 res p
 im tu u
 pus est
 semper
 non In
 sus non
 cum ut
 menta
 uerora
 re. semp
 uita d
 mper, r
 demort
 e. quid
 In cor
 semper
 u. & t
 aut sal
 dicitur
 non d

pi d

utrum autem alicuius dicitur musicalis aut rhythmi immutationem.
quibus interpretis sunt diapsalmica sententia aliud uel intellexe-
runt. sed iudicio derelinquo. huc usque origenis auctoritas non inclinat
mus. In hac disputatione dum taxat imperitiam sequi quam
stultitia habere scientiam nescientiam.

DORMIENTEM

omne quod est nimum omne quod est nimum

Inuentoruti

filii ortus e.

Handwritten musical notation consisting of several vertical lines with some decorative flourishes.

omne quod est nimum semper utale mactato

Qui uerbum de

qui uerbum dei retinere cord

Inter trinitatem & unitatem haec distinctio est quod unitas propter inseparabilem deitatis substantiam. trinitas uero propter personarum diuersitatem uocatur, in personis enim discretio est in diuinitate nulla distinctio est enim genitrix & procedens; tria quidem nomina sed substantia una est sicut ignis candor & calor. tria quidem uocabula sed tamen una res est. in reuelatio ne enim personarum trinitas est. in substantia uero naturae unus deus est. pater scilicet & filius & sps scs; de patre enim qui ad deum est apostolus testatur dicens. unus deus & pater ex quo omnia sunt; item de filio qui ad deum est. alius ipse dicit, quorum patres ex quibus xpi secundum carnem qui est super omnia deus benedictus in saecula. De spu autem scs qui ad deum est idem qui superius dicitur, diuisiones donationum sunt idem autem sps. diuisiones operationum sunt idem uero deus, ecce pater & filius & sps scs deus est. sed non triplex deorum numerus in trinitate credendus est; scriptum est enim. ego sum deus & non est alius pater & ex me. & illud audis, et hel dñs deus tuus. deus unus est. & res ergo deos credere profanum est. & trinitatem in personis non distinguere impium est;

Inter personam patris & filii & sps scs. ita discernitur. quod pater nec factus nec natus est. filius natus non factus est. sps uero scs nec factus nec natus sed ex patre procedens est; proinde pater aeternitatem habet sine natiuitate. filius natiuitatem cum aeternitate. sps uero scs processionem sine natiuitate; pater ex nullo exordium ducit. filius ex patre originem sumpsit. sps uero scs ex patre filioque procedit, haec tamen a nobis ita dicuntur de trinitate. ut potest intelligentia humana capere. Nam quis considerare sufficiat ipsius trinitatis interna mysteria. Quomodo pater & filius & sps scs tres personae sunt una naturae. Quomodo pater ingenuus. filius genitus sps uero scs nec genitus nec ingenuus. Quomodo filius de patre natus est sps uero scs de patre procedit & filio. Quomodo filius nascendo non procedit sps autem scs procedendo non nascitur. Quomodo pater numquam sine filio & tamen sine filio pater genuit filium. Quomodo filius numquam sine sps scs. & tamen ait. nisi ego abiero pater deus non ueniet sps. quomodo filius non de se sed de patre est. nec tamen est posterior de quo est. Quomodo sps scs de patre procedit & filio nec tamen ab eis proceditur a quibus procedit. quomodo tria unum sunt & unum tria. Quomodo ad se inuicem reuelatiue tria sunt essentialiter unum sunt. quis ista consideret quis ista comprehendat. si enim humanae natiuitatis xpi secreta non capimus diuinae naturae mysteria quomodo capiemus.

Inter essentiam dei & substantiam hoc quidam desimierunt. quod substantia est id quod non ab alio sed semper ex se est hoc est quod propria uirtute

lib. moñ aug. maioris.

subsistit. essentia in dō uero idcirco est dicta. quia semper est nec incipiens
aliquando nec desinens est sed esse semper proprium est eius.

REVA

CONEF

Diligat corda uestra

Roma reuerſi

h exhibebitur cum prole sua vere tunc ignis iuppiter

Iudicatio dno lugubre mundus immugi& tribus ad tribum pectora ferient. Potentissimi quon
dam reges nudo latere palpitabunt. Adducentur cum suis stultos plato discipulis. ibi arebit mirum
fluuii olim os torrentis demostenici. contorta chrisippi illic acumina. nec arguta aristotelis
palerunt syllogistica. Tunc tu rusticanus & pauper qui vis in xpo. exultabis dicens in gau
dio. Ecce crucifixus deus meus. Quando celi.

INCIP LIBER SEPTIMI
ADVERSUS HELVDIVM DE SCANDALIS
VIRGINITATIS PERPETUAE

PERPETUA

SUPER ROGATUS A PATRIBUS UT ADVEN-
SUS LIBELLUM CUIUS
DOCTI HELVDIVUS RES-
PONDENEM FACERE
DISTULI. Non quo difficile fuerit
hominem rusticanum & uix quoque
primis inbutum litteris super^{ue}lorum
adsertione conuincere sed nerer
pondendo dignus fieri & quincereat.
Huc accedebat quod homo turbu-
lentus & solus in uniuersa mundo sibi
& laicus & sacerdos qui ut ait
ille loquacitate facu: idia existimac.
& maledicere omnib; bonae conscien-
tiae signu arbitrat & acceptae
matricae disputandi amplius in-
cipere & blasphemare & quasi
de sublimi loco in tota orbe fere
sententia. Neq; qui a ueritate si possit
lacerare et conuincit. Verx q; hae omnia
iuste filioru caues obsecapidalu frax
qui ad eius rabiem mouebant iustioru
finc cessarunt. Jam ad radices in fruc-
tuosa arboru euagigeli securu est
adma. ^{ueni}dae & cu in fecunditate folioz
tradenda flammis ut discat aliquan

do relicere quoniam qua didicit loqui
gitur scilicet mihi Inuocandus est spiritus ut mane
uirginitate suo sensu meo ore defen-
dat Inuocandus dicitur ihu ueracior ueritatis
hospitiu cuius deest in mib; In habitator
fuit ab omni concubitu suspicione ueritate
pre quoque dicitur est Inuocandus ut magis
filii uirginis ostendat fuisse p partu
quae fuit matris ueritate quam nupta
Non campu rethorici desider conuere loqui-
si dialecticon uindictar & aristote-
lis spinela conquirimus. In praescribitur
sax uerba ponenda ut ipis quib; ad-
uersum nos usus est testimonius reuincat
& intellegat se si legere & si intellegere
potuisse quae scribitur. Prima eius p-
posita fuit. Machur loquitur,
Xpi au generatione sic erat; Cum esset
disponsata matris eius maria ioseph p-
ur quae cunus erit in uita e in uita o ha-
bit de spu sco. Ioseph autem ei cunus erit
& ipolle ea traduce. uoluit occulte
dimittere illa, Haec ego cogitane. ecce
angelus dmi in somnis apparuit eidem
Ioseph fili dauid meum accipere ma-
ria uxor emia qd sum in euacu de
spu sco e. Ecce inquit habet dispon-
sata p comin deattem ut dicitur. Et utiq;
nob aliud disponatam nisi quae p do q; nup-
tura. Neq; ita den conuictus euagig-
listas dicitur prius quae cunus erit quia
nemo dei pransuro dicit antequa pran-
deset. De iudeo ad no uxore appellat

atq; eunctae. Audiamus nunc quid
scribitur a nuptiis. Exurgens inquit
ioseph a somno fecit sic precepit ei an-
gelus dñi & accepit uxorem suam & non
cognouit eam donec peperit filium.
Curramus per singula & impietate isclon
quibus in gestis est uestigium persequentes
pugnantia hinc se dixisse doceamur.
Disposita officio & statim uxor est uult
es qua est ferre sponsa, & uersu qua
uox est nominat nisi ob aliud disposita
fuit quandoq; nuptiarum, & ne per hoc
arbitramur. habet inquit disposita
non committat. Idest nec dum uxor est, nec
dum maritali uinculo copulata, In eo
uero quod ait neq; de se uisum est euan-
gelista dixit & prius qua eis uerent
quod non de se prorsus die ante qua prae-
deret, Doleam ne autem ideam nescio
Impertinae argua antemeritatis accusa
Quasi quis dixerit ante qua in porta
pranderent ad africa nauigant. si
possit stare in terra nisi est postu-
quandoq; pranderent. Aut si uel
mi dicere. Paulus apud corinthos
ad hispanias pergeret romae in uinculo
esset. Aut certe illud. Heludus
ante qua positus erat a gregel morte
pugnat. & statim a paulo post uin-
cula ad hispanias sic eundem. Aut hel-
uidio penitentia agenda pro morte.
Cui scribitur & dicit In inferno tu quis
est tibi. Acipietur sic melles.

dicat.

hinc ne timeas accipere maria uxorem tuam & rursum.

du quod ante proposita uel sepe con-
sequencia indicat. Tam nunquam
eactantia quae prius cogitabatur
ostendat. Nec necesse sit ut cogitata
fiant. cum ideo aliud intus erit pe-
ccata quae cogitata sunt fierent.
Tunc cum euangelista dicit prius qua
eis uerent proximum nuptiarum tempus ostendit
& in eo la refurte ut quae sponsa fu-
erat esse uxor inciperet. Quasi di-
xerit ante qua oscula complexus q.
miseret. Ante qua non agerent nup-
tias in uentis habens in uero. In ubi
ta cum a nullo alio nisi a ioseph qui spon-
sae uerit timentis per se la licet a
maritali & a ioseph idculis dephendit
Non tam sequitur ut prioribus docuimus
exemplis eu amaria eis uerit post
parat. Cuius eis uerit desiderium ut
si ceptione sublata est. Quodam in
somnia de a ioseph & surgens cum io-
seph a somno fecit sic precepit ei ange-
lus dñi & accepit uxorem suam.
Nullum debet mouere quasi ex eo quod uxor
est appellata sponsa est deserta
cum hanc esse scribitur & diuina est uerit
nouerim. In sponsa appello uxor.
sic sequitur deuteronomi testimo-
nium ad pharaonem si quis inquit uir gine-
disposita uero in corpore & uir fa-
ciens dormierit cum ea morietur quia
humiliat uxorem proximi sui, & in
alio loco si quis fuerit adulterantia

&
 disponat auro. In uenerit tunc homo
 in ciuitate & dormierit cum ecc. edu
 ctar utriusq; ad portam ciuitatis illius
 & lapidabuntur lapidibus; & morientur
 Adulter & adultera quidem quoniam proclamauit
 in ciuitate. Utraque uero humiliam uxorem
 non promissam & radicabitur ma
 lignum ex uobis per se & alibi.
 Quis ille homo cui disponat auro
 an accepta uadat & reuertat
 in domum suam & in memoria in bello
 & alibi accipiat eam, sicut cum seru
 pulus commouet quare disponat auro
 alibi potius sine sponso siue uisus
 uis appellat marito uirgo cepe
 rit scilicet triplicem fuisse rationem
 Primo ut genealogia ioseph cuius
 maria cognata erat origo quoque
 maria monstraretur. Secunda ne
 iuxta legem moysi quasi adultera loci
 putaretur a populo. Tertio ut illi
 egyptum fugerit haberet solacium cur
 to diu potius quam maria. Quis enim
 illo tempore uirginem credidit de
 sco esse spiritu conceptisse uenit & angelum
 gabriel diu fuisse mandatum. Non
 magis ut adultera iuxta exemplum
 susanna sententiam omnium condempnat
 est. Cum hodie toto credente saeculo
 do. arguerentur iudei. Paucis dicente
 Ecce uirgo in utero est & ipse & pater
 In hebreo iungulam scribitur esse non
 uirginem. id est HALLAMA Job & hula.

Aduersum quos in alio loco est petentur
 differamus. Denique excepto ioseph
 & helisabel & ipsa maria paucis quae
 admodum si quos ab his audire possumus
 aestimare. Omnes huiusmodi filium putabant ioseph
 In tantum ut & iam euangelistae opi
 nonem uulgi exprimerent. quae ueritas
 toriae lex est. patrem eum dixerit salua
 toris. ut tibi & uenit in spiritu in templum.
 haud dubium quoniam symeon, & cum indu
 cerent pariter puerum & matrem
 de illo secundum consuetudinem legitur;
 & alibi. Erant patres illius & mater admi
 rantes super his quae dicebantur de eo;
 & rursum. & ibant pariter & puerum
 in iherusalem in sollemni die pasche;
 & deinde. & completis diebus. cum reuer
 terentur remansit ihesus puer in iherusalem
 & ipse cognouerit parentes eius. In praesentia
 maria quae ad gabrielum responde
 rat dicens. quomodo erit hoc quia
 uirginem cognosco. quid de ioseph loquitur
 & dicitur. Fili quid fecisti nobis sic
 & ecce pater tuus. & ego dolens quae rebatur
 Non hic iudeorum uerba quae arguunt in
 se in iudaeorum uoce. euangelistae pariter
 dicunt. peccata maria est facta. Non quo
 ut superius indicauimus. ut et ioseph pater
 fuerit saluatoris sed quod de fama
 maria est seruanda. patet sit ab omnibus
 aestimatus; qui ante quae ab angelo
 moneretur. ioseph. fili dauid ne qua
 eris accipere maria est uirginem.

quod enim in ea natum est de spiritu est.
cognabat occulte dimittere eam. In tan-
tu suum non esse qui conceptus fuerat esse
fidebat. Sed iam satis docendi ma-
gis quam respondendi studio disputatum.
Quis Ioseph patrem domini quem maria appel-
lata sit coniunx. In quo et haec breuiter
continentur. Quis frater eius quidam esse dicitur.
Verum quia suum locum huic quaestioni
reservamus & ad reliqua festinat
oratio. Nunc illud differendum quo-
modo scribatur adicit. Exurgens
autem Ioseph a somno fecit sic praecepit ei ange-
lus domini. & accepit uxorem suam. Quis cog-
nouit eam donec peperit filium. & uocauit
nomen eius Iesum. In quo primum aduersarius
superfluo labore desudat. Cognoscendi
uerbum ad coram magis quam ad scripturam
esse referendum. Quasi hoc quisquam ne-
gauit. & eas interpretas quas redar-
guit. aliquando prudens quippe pa-
tuerit suspicari. Deinde uult doce-
re quod donec siue usque ad uerbum certum
tempus significat. Quo completo. fiat
id quod usque ad illud temporis quod pro-
scribitur est proficit. uelut in praesentia.
Quis cognoscebat eam donec peperit filium.
Apparet inquit cognitio esse pro partum.
Cuius cognitione filii tantum generatio
differerebat. & ad hoc pro b. audum. e. g. h. t.
describitur exemplum quam plurimum.
more andabit. & gladium in quibus
uentalans. & lingua sonu. ad fodienda

surtantam corporis membra est caecus;
Ad quod nos breuiter respondeamus.
& cognoscebat & usque sermonem. In
scribitur scilicet dupliciter intellegi.
Deo quidem quod scribitur est. cognosce-
bat. ad coram esse referendum ipse disse-
ruit. nullo dubitante quia ad scri-
pturam saepe referat. ut ibi. Reman-
sit Iesus puer in hierosolymis. & non cognouerunt
parentes eius. Nunc illud est osten-
dendum quomodo ibi scribitur ad
suetudinem secutus est sic etiam. donec.
eiusdem scribitur auctoritate
te frangat. quae saepe certum tem-
pus sic ipse disseruit. In eius ad scripturam
significat. saepe in finem. Ut est illud
quod dicitur ad quosdam quod loquitur in propheta.
Ego sum ego sum. & donec conser-
uatur ego sum. Numquid postquam
illi renuerunt. dicitur esse desistit. & ad
uitor in euangelio ad apostolos.
Ecce ego inquit uobiscum omnibus diebus usque
ad consummationem saeculi. Ergo post consum-
mationem saeculi ad discipulos domini abscedit.
& tunc quicquid in duodecim solus iudi-
caturus sunt duodecim tribus. ut domini
est oratio fraudabunt. Paulus quoque
apostolus corinthios scribens. Pri-
mitate autem christi deinde in quibus christi in ad-
uentu eius deinde finis. & gradidit
regnum deo & potestati. cum destruxerit
omnem principatum & omnem potestatem
& uirtutem. Oportet enim illum.

regnare donec ponat om̄ inimicos
eius sub pedib; eius. ^{om̄ia & subiecta sub pedib;} Esto de hominē
dictum sit si negamus, de eo qui pas
sus ē ⁱⁿ cruce qui postea sedere iu
bet ad dextris, Quid sibi uult hoc qd
ait Oportet enim illū regnare do
nec ponat om̄ inimicos sub pedib; ei
Numquid tam diu regnaturus ē dñr.
donec inimici inspicant eē sub pedibus
& p̄ quam illi sub pedib; fuerint reg
nare desistat. Cum itaq; tunc ma
gis regnare incipiat cū inimici coe
perint eē sub pedib; Dauid quoq;
in quatuor graduū psalmo, sicut oca
li ancillae in manib; dominae suae ita
oculi nr̄i ad dominū dñm nr̄m donec mi
serereat nobis, Ergo tam diu pphe
ta oculos habebit ad dñm. quā diu
misericordiā impetrat & post impe
trata misericordiā oculos torq̄
bit ad dñm qui in alio loco dicit.
Oculi mei defecerunt in salutare tuum.
& in uerbū iustitiae tuae, Poterāt
innumerabiliter sup hoc exempla con
gerere. & omnem lacerantem peccati
tatem. testimoniorū nube celare,
Verū adhuc pauca subiiciat. Ut his simi
lia ipse sibi lector inueniat.
Loquitur in genesi sermo diuinus, & tra
didit iacob deos alienos. qui
erant in manib; eorū. & in aureis qui
erant in auriculis eorū. & abscondit
eos iacob sub arborē tharebitū quae

in sychemis & perdidit ea usq; in hodie
nū diem. Item in fine deuteronomi.
& de fine huius ē moyses seruus dñi in
tramoab puerbū dñi & repeliere eū
in geth prope domū phogor. & in no
scit sepulchrū ei usq; in diem istum.
Certe hodiernus dies illius tēporis est
tam apud eū quo historia ipsa ē texta.
siue moysen dicere uoluerit auctorem
postarcheuci. siue ezdrā eiusdē instau
ratione operis n̄ recuso, Nunc hoc
quaerit. ut id qd dictū ē usq; ad diem
istū. ad illā referat. & tate. quo li
bri edat siue conscribit, Docet atq;
p̄ illam diem. tot tam apud moysen usq; ad
nos uoluminib; exactis. Ut idola quae
sub tharebitū edita fuerant repte.
aut moysi tamulū inuestigati. quia
obnixē adserit post donec eū que
eē incipere. quod tam diu n̄ fuit. quā
diu usq; cōpleret & donec. Quin po
tuit ad uerba scribitur res eū idioma
& nobis cū in quo hesitabat intellegat
ec de quib; posse ambigere si n̄ fuisse
scribita signari. cetera uero n̄ in
tellegentia derelinqui, si enim adhuc
recenti tempore uiueret; his quide
scit moysen sepulchrū ei potuit igno
rari. multo magis tot scilicet tēporib;
iuxta qd & illud intellegit de ioseph.
euangelistā id indicasse de quo scan
dalū poterat moueri. p̄ eū cognitam
ēe auro suo usq; ad partū. ut multo

magis intellegentur cognita si fuis-
 se post partum. aqua tunc se abstinent.
 cum adhuc de uisione poterat fluctu-
 are. Ad summam illud requiro quare
 se abstinerit ioseph usque ad partum die.
 respondebit utique quia angelum audie-
 rat dicentem: quod in ea natum est de spu-
 sco est. Ad quod nos inferimus; & certe
 audierat. Ioseph filium claudine amear
 accipere mariam conjugem tuam prohibita
 ei fuerat nec derelinqueret. nec dulci-
 ram desamare uxorem. Numquid &
 se congrerere coniugis fuerat separatus
 cum utique ne separaretur magis fuisse ad-
 monitus; & laudabat inquit uir iustus
 dum in utero audient filium de uxoris cotu
 cogitare pulchre quia ergo somnio
 tantum credidit ut uxorem si audere
 attingere. is postquam pastor uoce cog-
 nouerat angelum domini uenisse de caelis
 & dixit readeor. Nolite timere ecce eu-
 angelizo uobis gaudium magnum quod erit om-
 ni populo quia natus est uobis hodie sal-
 uator. qui est christus dominus in ciuitate dauid.
 & cum eo laudes militum concinunt re ce-
 lestis. Gloria in excelsis deo & super-
 tra pax hominibus bonae uoluntatis.
 qui symeonem iustum in complexu par-
 uuli uiderat predicantem. Nunc dimit-
 te seruum tuum domine secundum uerbum tuum
 in pace quia uidit oculi mei saluatorem tuum.
 qui annam prophetis sacris magos stellam.
 herodem angelum uiderat. qui in qua

miracula tanta cognouerat. diu-
 plum spiritus sancti sedem dominus in matrem au-
 debat attingere. & certe mariae
 conseruabat omnia uerba haec esse facta
 in corde suo. Ne in pudet negare
 ista ignorasse ioseph. & erat inquit
 lucas patet & magis admirantes super
 his quae dicebant de eo. Licet tamen
 in pudencia haec in grecis codicibus
 falsata credat quatenus solum in omni
 ne grecie tractatores in suis uolumi-
 nibus dereliquerunt. sed in nulli quoque
 tam tunc in grecis habet adsumpse-
 rint. Nec necesse est tunc de exem-
 plarum uarietate tractare cum
 omnia ueteris & nouae scripturae
 instrumenta in latinum sermonem exinde
 translata sit. Haec autem apud me
 nugae sunt & largum tunc superflua
 & dissipata magis curiose quam uera;
 Numquid non potuit scribitur dicere
 & accepit uxorem suam & non fuit ausus am-
 plius attingere eam sicut de cham ar-
 dixit & iuda. Aut defuerunt matheo uerba
 quibus id quod uolebat intellegi potest
 & effari. Non cognouit inquit eam donec
 peperit filium; & post partum ergo cog-
 nouit. cuius cognitionem ad partum usque
 distulerat. sicut contempserunt etiam
 tunc tuam te superabis. & iolo mihi
 aliquid in partum & contumeliosus in
 seras iolo dicat mulier quae cum
 cepit. in oculum in munda erit septem
 diebus.

simulto purior mariae credenda sit fontis unda quam

secundum dies secessionis purgationis
 suae immundae. Et octavo die cir-
 cumcidet carnem propter eam & xxxij
 diebus, sedebit in sanguine puro.
 Et omne semper utique & reliqua
 statim ea inuadat ioseph statim audi-
 t accepit heremiam. Equi in saqueis in
 feminas factis mihi. Unusquisque ad
 uxorem proximi sui inuadit, Alioquin
 quomodo stare poterit pro cognouit ea
 donec peperit filium. si post purgationis
 tempus expectat si xl rursus diebus;
 tanto tempore dilata libido differt
 polluat cruore propter ea obsecrit
 paruulum uagientem maritum lassam
 teneat uxorem, sic incipit nuptiae.
 ut euangelista nunciat sic, sed absit
 hoc de medio saluatoris & uero iusto
 sta est amanda. Nulla tibi obsecrit
 nulla mulierculam sedulitas incesse
 ipsa pannis inuoluit infante. Ipsa mat-
 rix obsecrit fuit, & conlocavit inquit
 eu in prosepio quia tunc erat locus in duc-
 torio, Quae sententia & apocrypha
 de hęc tunc cum esset dum maria ppan-
 nis inuoluit infante & heluidi exple-
 re in parte uoluerat. Dum in duc torio
 locus in fuit nuptiarum, Veru quata
 sciat habuit & q: respondim ad id qd
 proposuerat ante quae conuenerat. &
 in cognouit ea donec peperit filium.
 Adter tiam adueniendum est quaestionem.
 ut iuxta ordinem disputationis eius

Etiam praesertim responsionis ordo procedat.
 Vult enim alios quos filios maria peperisse
 & ex eo quod scriptum est. Ascendit autem
 ioseph in ciuitate dauid ut cognosceret
 cum maria uxore sua pregnantem
 factum est autem cum ibi essent impleret di-
 es ut pareret & peperit filium suum pri-
 mogentum. Natus ad phare primo
 gentum non possedici ius suum qui habet
 & fratres. sic unigenitus ille uocatur
 qui pariter ab; solus sit filius. Nos au-
 tem diffinimus. Omnis unigenitus est pri-
 mogentus non omnis primogenitus, primoge-
 nitus esse non post quem alii sed an-
 te quem nullus. Omne inquit dicit ad
 aaron quod aperta uulua ab omni carne
 quae offerunt dno ab homine usque ad pecus
 tibi erunt, tunc tum modo pro dicit sed dicit
 primogenitae hominum & primogenitae
 pecorum in mundum, diffinuit sermo
 dei quid sit primogenitum. Omne inquit
 quod cepit uulua alioquin si non est pri-
 mo genitus nisi si tantum quem sequuntur
 & fratres. tunc diu sacerdotibus primogenitae
 non debentur quem diu & uelut fuerunt
 pro creaturae. Ne forte propter tu post tunc non
 sequente unigenitus sit & non primo geni-
 tus, Redemptio inquit eius erit in buno
 mense. aestimatio quinque sicli & secun-
 dum siclum semper unigenit oboli sunt, tunc
 tum modo primogenitae uirulorum. & pri-
 mogentiae ouium & primo genitae capre-
 rum non redimet sic si, Cogit me

sermone ut omnem masculinum quod
aperit uuluum. ^{si} demeritis animalibus
sic de uocem. si demeritis. redimem.
datis per alium sacerdoti. possum respon-
dere & dicere. quid meminit mensi sty-
gis articulo. quid primogenitum uocet
quem non frater sequentis. ignoro. expec-
to donec sequatur. secundus; nihil debet
sacerdoti nisi & ille fuerit procreatus
per quem si quicquid natus est incipit esse
primogenitus. Nonne mihi ipsi capices
loquuntur & mecum stultaque redierunt
eum dictum esse primogenitum qui ce-
pit uuluum. non qui habet & frater. Dem-
que interrogo de iohanne quem constat
esse unigenitum. & si primogenitus fu-
erit utrum uiam & ipse secundum legem
protulit. lege fuerit obnoxius. ambigi non
potest. Certe desideratore scriba-
re sic loquitur. cum expleuissent dies
purgationis eorum secundum legem
moysi. duxerunt eum hierusalem ut
offerret eum domino sicut scriptum est in
lege domini. quicquid omne masculinum quod
aperit uuluum semini domino uocabitur. & uoc-
rentur hostias secundum quod dictum est
in lege domini. pro turture uel duas pul-
los columbarum. si hinc de lege tunc uocet
primogenitum per tunc. primogenitum
uocem sequentes faciunt. non debuit
lege primogeniti teneri qui desequen-
tur ignorabit. Sed tenetur lege pri-
mogeniti & uocem ille quem frater non
sequitur.

Colligitur primo genitum esse uo-
cari qui uuluum aperit & ante quem
nullus sit. primum quem frater post
genitur subsequatur. moyses scribit in
exodo. factum est circa medium nocte
& dominus percussit omne primogenitum in ter-
ra egypti. in primogenito pharaonis
qui sedebat super thronum usque ad
primogenitum egyptus quod est ad lucum
& omne primogenitum pecoris. Respon-
do mihi quid tunc uocem terminatorum fue-
runt interempti primogeniti ad unigen-
itum. si primogeniti tunc uocem ille uocetur
qui frater habet. Ergo uocem interempti un-
geniti liberati sunt. si uocem & unigen-
iti cessit. contra sententiam factum est
ut inter primogenitos & unigeniti more
retur. dicit unigenitos liberabit. uocem
ne & iudicabit eum. uocem si non frater
interfectus. ingratum obtinebitur & un-
genitos primogenitos appellat. Certe
me propositio facta hinc id ipsum in primo
genito uoluit ostendere. frater domini ipse uo-
cetur nomine. ut ibi et ce. uocem eius
& frater eius stabit fortis. uocem
loquitur. & ibi. post hinc uocem
cepit. uocem ipse & uocem eius & frater
eius. & ibi. uocem. Ergo uocem frater
ipsius. tunc hinc & uocem in iudicium
& ut discipulus uideret opus quod facit.
Nemo enim uocem in occulto facit quod
ut ipse impudenter. si hinc facit. uocem
feste tempus hinc mundo. Iohanne

desup inferente maque enim fr̄ eius am
 credebat h̄ eum Item marcus atque
 matheus, & docebat eos in sinago ga
 eorū in patria sua ita ut stupere & d
 dicerent Unde hinc om̄s haec sapi
 entia & uirtutes Nonne hic est fabij
 filius Nonne mat̄ eius dicit maria
 & fr̄ eius iacob; & ioseph & symon
 & iudas & sorores ei' uniuersae apud
 nos ^{sunt} Lucas q̄q̄ in actib; apostolorū
 ita refert Hu om̄serunt instantes
 un animas orationi cū mulierib; &
 maria quae fuit mat̄ ih̄u & fr̄ib; ipsius;
 Neq̄ si & paulus apostolus, in eadē hysto
 ria uernatē pariuoce e cordat,
 Ascendiaū secundū reuelationē sine
 inimem uidi nisi petrū & iacobū fr̄at̄
 dñi, & rursū in alio loco, Numquid
 n̄ habemus potestātē manducandi &
 bibendi? Numquid n̄ habem; potestātē
 uxorem circū dūbidi sic & ceteri apti
 & fr̄ dñi & caaphas? & praefortē ali
 quis iudaeorū testimoniū n̄ admittit
 q̄ quib; iam uicina fr̄at̄ illius edi
 der̄ simile or adherens in fr̄at̄ib; er
 rorē deceptor quo in patre estimandū
 lapsi, Argute p̄cabit & ait. haec eadē
 uocabula ab euangelistis in loco alio
 nominare & eorū eē fr̄ dñi filios
 mariae, Mathaeus loquit̄, Erant
 autē ibi haec dubiū quā ante cruce m
 dñi & iam mulieres multae a longe ex
 pectantes quae sequae fuerant ih̄m

agalileae ministrantes illi. In quare erat
 maria magdalena & maria iacobi & ioseph
 mat̄ & mat̄ filiorū zebedaei, Item marcus,
 Erant autē & mulieres a longe aspicientes.
 In quare erat maria magdalena & ma
 ria iacobi minoris & ioseph mat̄ & salome,
 & biqu; p̄ modicū, & aliae multae quae ac
 ceder̄ cum eo in iherusalem. Neq̄ & lu
 cas, Erant autē maria magdalena & io
 hanna & mat̄ iacobi & ceterae cum eis
 Haec idcirco replicamus nec alumnentur
 & clamitent. Et quae praefaciunt anob
 eē subtractae & sortemā suā in testi
 monij scribiturā sed lubrica disputa
 tione conuulsa, Ecce inquit iacob; &
 ioseph filii mariae. idē quos iudaei ap
 pellauer̄ fr̄. Ecce maria iacobimino
 ris & ioseph mat̄ minoris autē iacobi ad
 distinctionē maioris quae ca filius ze
 bedaei. sicuti in alio loco marcus ponit,
 Maria autē magdalena & maria iacobi &
 ioseph uider̄ ubi poneret̄. Et tunc acco
 sabbato emer̄ aromatae & uider̄ admo
 nuntiam, & utiq; ait. quā miserū erit
 atq; impiū hoc scire de maria. ut
 cū aliae faeminae curā sepulturae ih̄u
 habuerint mat̄ dñi dicitur abstrā
 ut alteram eē mariā pestio quā
 confingant. Praesertim cū euā
 gelij iohannis testes eē illic p̄sentē
 fuisse quando illā dñi de cruce icon
 uduā utonāron iohanni commenda
 bat. Autumquid & euangelistae

uidas elotis in alio euuangelio thad
 deus scribitur multa que alia quae ad ex
 emplum horum ipse sibi de omnibus scrib
 turus lector poterit congregare, nunc
 illud est quod conuenit ostendere. Ut
 quem ad modum fr̄ dñi appellentur
 filii mater terge eius micruce qui uentur̄
 non credentes postea credider̄, licet si
 potuerit ut uno statim credente alidui
 increduli fuerit. & hunc esse matrem
 iacobi & ioseph id est maria cleope ux
 orem alfei hanc dicit micria iacobini
 noris, que similes esse dñi magis ea ut
 in omnibus locis matrem illius appellar
 sal & non aliorum dicendo matrem al
 terius uoluit sal intellegi, Verum hac
 parte contentio sum futuram non traho.
 Ha fuerit maria cleope uel maria
 iacobi & ioseph dum modo constat non
 eandem maria iacobi & ioseph esse qua
 mater dñi, & unde uis fr̄ dñi dicitur
 quoniam fr̄ uenit nunc doceberis. Quot
 tuos modis inscribitur diuinit̄ fr̄ dñi,
 Naturae gentis cognatione affectu, Naturae
 uel saui & iacob, & xii petri iacobi. andre
 as & pedrus. iacobus & iohannes, Cen
 te que omnes iudei fr̄ inter se uocantur,
 Ut inde uero nomen, sicutem emerit fr̄ dñi
 tuum quiescunt iacobus uel aebreic seruis
 tibi sex annis & septimo anno dimittit libe
 rum abste. A meo dñi. constituendo con
 stituer sup te principem quem elegit dñi
 dñi tuus cum quere fr̄ dñi tuus sit, non

7 enim poteris constituere sup te hominem aliter
 7 genem. qm non est fr̄ dñi tuus, & p̄sum,
 7 Neuiso uiculo fr̄ dñi tuus uel eius error
 7 tibus p̄uicā negliget eis, reuersione reducat
 7 fr̄ dñi tuo & reddet eis fr̄ dñi tuo, quod si non
 7 adpropinquat tibi fr̄ dñi tuus, nequeno uerū se.
 7 colligēta. In te domum tuam & erunt tecū
 7 donec quaerat. ecc fr̄ dñi tuus & reddat ei, Ioh
 7 apostulus paulus, optabam inquit ipse ego
 7 a p̄thema eē a xpo pro fr̄ dñi tuis. uerū cog
 7 natis secundum carnem quisunt israelitis,
 Porro cognatione fr̄ uocantur quisunt de
 Iana familia id est NAT PIA. quae locum pa
 ternitatis appellat. & cum ex una radice
 multa generis turba diffundit. ut in genesi,
 Dixit aut̄ hebraeam ad loth, non sit fr̄ dñi
 7 ter me & te inter pastores meos & pastores
 7 tuos. quia omnes fr̄ nos sumus, Ibi que &
 7 elegit sibi loth regionem iordani & eloua
 7 bit loth & dicitur ser̄ uerū quis que a fr̄ dñi
 suo, & certe loth non est fr̄ dñi tuus
 sed filius fr̄ dñi tuus a xpo, Tharae quoq
 p̄genit̄ hebraeam & iacob & aram
 & aram genuit loth, & sursum. Abrahā
 7 aut̄ erat annorum. lxxv. cum exiret de ca
 7 ra. & sumpsit abrahā sarrā uxorē
 7 suam & loth filium fr̄ dñi sui, quod si ad
 hac dubitas fr̄ dñi filium nuncu pari
 7 accipe exemplum cum occidit abrahā
 7 quia captiuus ductus est loth fr̄ dñi sui.
 7 numerocuit uerū naculos suos. ecc xlvii.
 & cum eodem p̄a dñi impeluit dicitur
 7 sal adiecit & pedare omnē equum sodomorū: tequitur

fr̄ dñi

ta superiorum expositionem fratres in
 tellegas appellatos: cognatione non af-
 fectu. non gentis privilegia. non natu-
 ra. quomodo loth abraham quomodo iacob
 laban appellatus est frater. quomodo
 & filie saphat accipiunt clerum uter frater
 suos. quomodo & ipse habraa sarram soro-
 rem suam habuit uxorem. & enim ait uere
 soror mea est de patre sed non de matre.
 sed est frater est filia non sororis. alioquin
 qualis est tur abraham uir iustus patris
 sui filiam coniugem sumpserit. cum in pri-
 mur hominibus propter aium sanctitatem
 id ipsum scriptura non nominet ma len in
 tellegi quam profertur. & de lege postea
 sanciat & minuitur. qui accipit sororem
 suam de patre suo uel de matre sua & uide-
 rit turpitudinem eius illiusi & ipse uidebit
 turpitudinem illius opprobrium est ex ter-
 minabunt coram filis generis sui turpitu-
 dinem sororis suae de lexi peccatum sui
 recipient. In peritissime hominum. ista non
 legatur & toto scribituratum pelago de-
 relicto ad in iunam uirginis tuam rabiem
 corralisti. In exemplum eius quem fabulae
 ferunt cum uulgo erra ignotus & nihil
 boni possit facinoris excoztaere quonobi-
 lis fieri diuinae incendit & templum &
 nullo pro dente sacro legum ipse in medi-
 um processit & clamitauerit se incendium
 subiecisse. scis autem abur ephesi. principi-
 bus quam ob causam hoc facere uoluerit &
 respondisse. ut quia bene non poteram

q.

male omnibus & in hoc coram & hoc quidem
 grece nar re historia. Tuere templu
 dnici corporis sic cendisti. tu contumina st
 sacerdotum ex qua uis quadrigam fratru
 & sororum processisse congeriem. demq;
 cum iudeis uocesociata dicit. nonne hic est
 fabri filius. nonne mater eius dicit maria
 nonne frater eius iacobus & ioseph & simon
 & iudas & sorores eius omnes apud nos sunt
 omni in iud & urba dicit. Quis te oro arte
 hanc blasphemiam mouerat quis di pandu
 supputabat. consecutus es quod uolebas.
 Nobiliter factus in scelere. ego ipse qui
 contra te scribo cum in eadem tecum urbe
 consistam. albus ut aiunt a ter uesit. nescio.
 prader mitto uera sermonis. quibus omis
 libor tuus scate. Taceo & diculum exordiu.
 Omnes. o tempora non quero eloquentia
 qua ipse non habens. in fratre carthen ore
 quisisti. Non in qua flagito lingua in
 uorem & uimae quaero pidiatem. apud
 xpianus enim solo gismus est magnus.
 & uiau turpe quid uel nar rare uel fa-
 cere. Ad calcem uenio & te conuictum
 in rogatione concludo. sic que tecum
 agam quasi superius nihil egerim. eodem
 modo dicitur. esse frater dni quod ioseph dic-
 tur est pater. ego inquit & pater tuus
 dolenter quaerebamus te. Mat hanc
 loquit non iudaeus & ipse euangelista tate
 fert. & exan pat illius & mater admi-
 rata sup his quae dicebant de ego. huius
 milia quaeram enumerabimus & in quib;

precipientes uocant. Aene forte de ex
 emplario sum uarietate causeris qua
 tibi stultus si me persuasisti grecos codices
 se falsatos. ad iohannis euangelium uenio
 in quo planissime scribitur. Inuenit philip
 pus nathanael & ait illi, quem scribit moyses
 in lege & prophetiae. Inuenimus ihm fili
 um ioseph anazarothi. Certe hoc in tuo codi
 ce contanditur. Responde mihi quomodo ihm
 filius sit ioseph quoniam constat de spu sco
 per creatu ioseph patris fuit. quomodo uis
 heber dicere non audebitur, apputabat in
 eodem modo estimat & fratris quomodo estimatus
 est patris. sed quoniam iam cautus, & frago
 sis locis euangelii oratione. praevidenda
 uelae & in perlegor illius intrusum in
 quibus sciolus sibi uisus est. Tertullianum
 in testimonio uocat & uictorini per ad pio
 nis episcopi uerba proponit, & de tertul
 liano quidem nihil amplius dico quam
 a ecclesiae hominem non fuisse. De uictorino
 uero id assero quod & de euangelistis.
 fratres autem dixit dominum non filios mariae, fratres
 autem eo sensu quem superius exposuimus
 propinquitate summatre. Uerum uigil
 terimus. & fonte ueritatis amisso
 opinionum ruolos esse sectamur.
 Numquid non possum totam abiuerum
 scribtorum greciae commouere. Ignatium
 polycarpum hireneum. iustinum martyrem
 multosque alios apostolicos & eloqui
 ter uiros qui aduersus hebdonem &
 theodorum byzantinum haec eadem semper

plena sapientiae uolumina describerent
 quae si legisset aliquando, plus sciret
 sed melius puto breuiter ad singula respon
 dere quam diutius immorando uolum
 extendere. In illud nunc impetum facio
 in quo tu uirginitatem & nuptias com
 parando differas esse uoluitis; & in simi
 litudine prouerbiu. Camelum uidimus salta
 tantem, dicit tuum quid meliores sunt
 uirgines abraham isaac & iacob quae ha
 buerunt conjugia; Numquid cotidie
 non cotidie diuinitatis; paruoli figurant in
 uentribus; Ut merito erubescere debeant
 maria uisisse pro paratu. Quod si hoc
 illis turpe uidetur super est ut non credant diu
 in per genitalia uirginis paratu. Turpi
 us est iuxta eos dominum per uirginis pudenda
 genitalia quam uirginem uero suo uisisse
 pro paratu. In uirginitate & aliarum paratur
 est camelus. Nouem mensibus, ut ex insola
 cante. fastidia paratu, sanguine, pannos.
 ipse tibi describat infans tegmine men
 branarum solito euolutus. In garrantur
 dura prosepia, uagritur paruuli, Octauo
 diei circuncisio, tempus purgationis ut
 probet immundus. Non erubescimus
 pro silens; quanto sunt humiliora.
 quae pro me passus est tanto illi plus debeo,
 & cum omnia replicaueris, nihil cruce
 contumeliosius proferer, quam pro sitonur
 & credimus. & in qua de hostibus tri
 umphamus; sed uita haec quae scrib
 tas non negamus. Ita est quae non sunt

scribitur innumeris. Natū dñi eē de
uirgine credimus quia legimus. Ma-
riam nubisse p̄ partū n̄ credimus qu-
ia legimus. Nec hoc ideo dicimus quod
nuptias condempnemus; Ipsa quippe vir-
ginitas fructus ē nuptiarū sed quod
nobis desit uirū tenere estimare
nil liceat; Porro sumus quim hac estima-
tionis passivitate contendere plures
quoque uxores habuit ioseph quia
plures habuerit abrahā. plures
habuerit iacob. Ad huc eē uxorybur
fr̄ dñi. quod plerique in tam pia quā
audaci temeritate confingunt;

Tudicit maria uirginē n̄ p̄mansisse. ego
mhi plurimū dico. Si cō ipsū ioseph uir-
ginem fuisse p̄maria. ut ex uirginali ē
uigo uirgo filius nasceret. si enim in uir-
ginē fornicatio n̄ cadit. & alia eū uxore
habuisse n̄ scribitur. maria autē quā pu-
tatur ē habuisse. castas fuit potius quā
maritū. & relinquē uirginē eū man-
sisse cū maria. qui p̄ dñi meruit appellari.

Quia de comparatione uirginitatis
& nuptiarū sum aliqua dicitur
Obsecro laudatōres nane p̄ uirginitatis
destraxisse in uirginū laude. & aliqua
fecisse distanciam in scō ueteris testa-
m̄ti & noui. id est in eorū q̄ habuere
conugia. & hoc quia p̄ uirginitatis
p̄mittit recesser̄. Uerū p̄ condicio-
ne temporū. alia eos tunc subiactus
se sententia. & alia nos in quorū fines

saeculorū decucurrer̄; Quā diu lex
illa p̄mansit. Crescite & multiplicamini
& replete terram. & maledicta sterilitas
quae n̄ facit sem̄ in uirginitate. & nubebant
& nubebant. & de relicta paratib; fiebat
una caro; Quando uero uox illa p̄tonu-
it. Tempus breuiatū ē. & reliquū ē uirginitatis
qui habent uxores. ^{sic sunt si} quā n̄ habent
Adherentes dño unus cū eo efficiamur sp̄s.
Quare quia quis sine uxore ē sollicitus est
eē quae dicitur quomodo placeat dō, quā
cū uxore ē ^{sollicitus est} quae huius mundi quomodo
placeat uxori, diuisa mulier & uirgo.
quae n̄ ē nubta cogitat quae dñi ut
sit sc̄a & corpore & sp̄s. Quae quae nub-
ta ē. cogitat quae mundi quomodo pla-
ceat uiro.

Quid oblatras
quid repugnat. uia electionis haec
loquit. Diuisa ē dicitur mulier & uirgo;
Uide quanta felicitatis sit quae ^{et nom̄ sex & uirgo}
uirgo uia mulier n̄ uocat; quae n̄ ē nubta
cogitat quae dñi ut sit sc̄a & corpore &
sp̄s; Uirginis definitio sc̄m eē corpore
& sp̄s. quā nihil p̄sit carnē habere uir-
ginem si n̄ dicitur quis nubere. Quae uero
nubta ē cogitat quae mundi quomodo
placeat uiro, Idem ut p̄mittit eē dieb; ac
noctib; uacare orationi uacare letum
& ad aduersū magis expoliari faciem
gratiū frangere simulare blanditias
Illa hoc aḡ ut turpior pareat. & n̄
bonū fuisse in uirginitate. Hae ad speculū
pingit. & in cōtumelia artificis condit pul-
chrior eē quā nata est.

Inde Infantes garrunt familia p̄stre
pit liberi ab oculis liberi ab ore depen
dent. Computant sumptus in p̄bida p̄pa
cant. Hinc quorū ^{coc} accine te manus car
nes terit. hinc texturicū turba conmur
murat. Nuntiat inter im uir uisurū
socus. Illa adhuc undimū modū lustrat
uniuersa p̄quisralice. si foris riget
si pauimōtat uerruerint. si ordinata sit
pocula si p̄candū p̄paratū. Responde
quae sit inter ista ab ista di cogitatio.
& huc felices domūs. Ceterū libi tympa
nae sonant. Tybia clamat. Lyra gar
rit. cymbalū conerepat. quis ibi di amor
paratur. Inē tumelur gloriat. Ingre
dunt expositae libidini uictimae. Sicut ui
tate uestiū nudae. In pudicis oculis Inge
runt. Hic infelix uxor auclacatur
si perit. aut offēdit. si maritus inuigra
ē citat. Hinc discordia semineariū
repudiū. Aut si aliqua inuenit domus in
qua ista p̄ficant. quae tam rare aut
ē ip̄a dispensatio domū liberorū edy
catio. necesse sitates. magis correctio ser
uulorū. quā in axpi cogitatione p̄auocet.
Defecer̄ aut scribitur a s̄a. rae muliebri
post quod d̄ ad abrahā. Omnia quae cūq;
dicit tibi sarrā audi uocē ei. quae n̄ ē
in partu. ^{bu} anxietatib; & dolore. quae
deficientib; menstrui cruoris officit
mulier eē desistat. ad imaledictione sit
libere. nec ē ad uix ē uersio ei. sed
e contrario uir subicitur ei. & d̄ n̄ uoce.

p̄cipit Om̄a quaecūq; dicit tibi sar
rae audi uocem ei. & sic incipiunt uā
care orationi. quae quae diu Inē iugo
debitū soluat. orandi p̄erit. Instatua
Non negamus uiduas. si negamus maritatus
sc̄ar mulieres inuenire. sed quae uxores
eē desierunt. quae in ip̄is necessitate
ē iugu imitant uirginū castitatem.
Hoc ē qd̄ apostolus breuit̄ xp̄o In selegē.
te testatur ē. pub̄ta cogitatio quae sunt
mundi quomodo placeat. Nō sup
hoc cāpion Intellegentiae derelinquent.
neq; tam̄ alicui necessitate Inponit aut
laqueū. sed ad id qd̄ honestū ē. suadē. luc
len om̄ eē sic seip̄s. & quae quae de uir
ginitate p̄ceptum d̄ n̄ habet. quae ultra
hominē ē. & quodam modo Inpuden
ti serat. aduersū naturā cogere. alio
q; modo dicere. Uolo uos eē qd̄ angel
f. Unde & uirgo melioris ē meritū. dum
id contempnit. qd̄ si fecerit. n̄ delinquit
nihilominus Inheretab; Inferi.
Consiliū cū da. tanquā misericordiae
ē segit̄ ad n̄o ut Inpudelis. Existimo
ergo hoc bonū eē p̄p̄ Instatue necessi
tatem. qd̄ bonū ē homini sic eē.
Quae ē illa necessitas. Uae p̄gnata
b; & nutientib; In illa die. Ideo silua
succrescit. ut postea succidat. Ideo
ager serri uemetat. Jam plenus est
orbis. tra nos n̄ capre. cotidie bella
secap̄ morbi subrahunt. & Ina fra
ga absorbunt. & nihilominus de ē

minus tragamus. De hoc numero sunt
 illi qui agrum sequuntur qui vestimenta
 sicuti co inquinaverunt. Virgines enim
 permanserunt. Observa quid significet
 co inquinaverunt. Ego non audeo exponere
 ne helvidius calumnietur. Quod autem
 ait quorundam esse virgines tabernanar.
 Ego tibi pluribus dico esse in his et adulterar.
 Sequo magis mireris clericos esse cau-
 ponos. Simonachos. Inpadicos, sed quis
 non statim intellegat nec tabernaricon
 virginem nec adulterum monachum nec
 clericum esse cauponem. Num quid virgini-
 tatis culpa si simulator virginitatis
 in crimine est. Ego certe ut psonis alius
 permittit ad virginem usquam. quae in sta-
 tu oritur exercere artes peris ancor-
 pore. quod si dicitur puirgo non permittit
 perhorrorescimus. An morem declama-
 toris paululum lusimus, tanos helvidi
 cogit qui in evangelio chorus caete-
 rui denique gloriae virgines et man-
 ras. Si quia arbitror te veritate super-
 additae taxatione utraemere. Si ad ma-
 ledicta conuertit. Solent haec et
 mulier ad facere quae uictoribus
 dominis male obiciunt in angulis.
 Uudico pueniens gloriae mirra cafore
 conuicia cum eodem quo maria de ara-
 xisti ore melaceres. Si canit facin-
 diam seruus domini pariter experitatur
 Amater. **Epistola aduersus
 Helvidium**

HIERONIMUS AD VIRGINES HERMONENSES

Curae exiguitas indicia
 solitudinis est, sed circulo
 magis sermonem breui spatio
 coartat. quia ad uobiscum uolebam pro-
 lixius loqui. Sed angustia sceleris co-
 gnat tacere. Nunc igitur ingenio est
 uicta pauperies. Minuitae quidem lit-
 terae sed confabulatio longa est.
 Quam in hoc necessitate articulo animi
 ad ueritate caritate cum me nec penuria
 scribitionis ualuit prohibere. Prescribere.
 Uos autem ignoscite obsecro dolenti.
 Dico enim laesus dico lacrimans et irascens.
 penum quidem apice totius uobis tribu-
 ara officium praestitit. Scio quam nulla
 communi luci et consuetudine nullacum
 conuulsi diu peccatore societas. At-
 tam et meretur dno pedes lacrimis lac-
 uat. Et de domno xx mas canes edunt.
 Si per aluitor in uita iusto suocares sed
 peccatores. Si enim egent sani medico.
 Si uultu penitentia peccatores quae mor-
 tem deterrant ouicula suis humeris
 refert. Si digni filius euercentie
 excipit lactus patre. Quin potius apos-
 tolorum, nolite iudicare ante tempus.
 Tu enim quies qui alienum seruum iudicet
 suo dno statuit cadet. Et qui dicit
 uideat uideat. Si uincem onera
 uestra portate. Nisi sorores caris-
 simae hominum huius sunt christi iudicat.

Noneadon sententia e tribunalis &
 & angustis susurronu, multae homi
 mb; ut ae uidentur iustae quae post
 ecc repperiuntur prauae; Inestacis
 sepe uasculis thesauris sepe conditur
 Petrum ter negantem amarae in suu
 locu restitueret lacrimae, Cui plur di
 mitte plus amat, Detoto greges ile
 & ob unius morbidae pecudis alucem
 & angelus laetatur in caelo, Quod sic uide
 indignu ad dno audiat, Amice si ego bo
 nus quare oculus tuus nequam ualeat dno;

HIERON AD THEODORAS PNA UT SUBI NUNTIO CONSTERNAT

Aut sup sci & uenerabilis mihi
 dormitione lucini uix breuem
 epistola dictare potui, si quo eius uice
 doleat quam scio ad meliora transisse
 dicentem. Transiens uidebo uisionem
 hanc magnam sed quoror quae in desi
 derio n meruisse me aut uiri uideri fa
 ciam que in breuiter tempore huc uentur e
 credebam; Uerum e illud sup necessi
 tate mortis pphetale uocatum quo
 frs diuidat & carissima in res omnia
 crudelis & dura dissociat, sed habent
 consolationem, qd dnr sermone uigulat
 & dicitur ad eam, Er omors tua o
 mort er omorsur tuus inferne
 & in consequentib; adducelur ante
 ustram dnr dedererit arcedente
 qui sicabit om uenas ei & derelat

fontem illius Exit enim uirga dera
 dicee terre & flor de uirgine fruce
 pullulcauit, qui loquitur in cantico can
 tico, Ego flor campi & lilium eualliu;
 flor nr mortis in certat. Ideoq; e mor
 tuus e ut mors illius morte moreretur
 Quod au dedererit dicit adducendus uir
 ginalis uerur demonstrat quia b; q; cotu
 & omne uiri dnr nob fudat in fudat
 qui calores psci exsiccaret fontes libi
 dinu & canere in psalmo, In terra
 deserta & in inuica & in inuica sic in sco
 apparuit; Aduersum ergo mortis
 duritiam & crudelissimam necessitatem
 hoc solacio erigimur qd breu uisuri
 sumus eos quor dolentur abremes.